*Lumen de lumine.* Evangelium : « Ut testaretur de lumine, » et « Erat verum lumen quod illustrat omnem hominem qui in mundum venit, » David : « In lumine tuo videbimus lumen. » Paulus : « Qui erat splendor repercussus gloriæ. »

*Deum verum de Deo vero.* Dilectus : « Hic est

Θεὸν ἀληθινὸν ἐκ Θεοῦ ἀληθινοῦ. Τοῦ ἠγαπη- μένου, « Οὕτως ἐστὶν ὁ ἀληθινὸς Θεὸς καὶ ζωὴ αἰῶ- νιος, » καί, « Ἐγὼ ἐν τῷ ἀληθινῷ, ἐν τῷ Υἱῷ αὐτοῦ Ἰησοῦ Χριστῷ. » Εὐαγγελίου, « Ἐγὼ εἶμι ἡ ἀλή- θεια, » Παύλου, « Κατὰ τὴν ἐπιφάνειαν τῆς δόξης τοῦ μεγάλου Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. »

*Γεννηθέντα.* Παροιμιῶν, « Πρὸ δὲ πάντων βου- νῶν γεννᾷ με. » Εὐαγγελίου, « Ἐγὼ εἰς τοῦτο ἐλή- λυθα καὶ εἰς τοῦτο γεγέννημαι. » Τοῦ ἠγαπημένου, « Ὁ ἀγαπῶν τὸν γεννησαντα, ἀγαπᾷ καὶ τὸν γεγεν- νημένον ἐξ αὐτοῦ. »

**434** *Ὁ ποιηθέντα.* Γεγέννηται γάρ, οὐ πακοίη- ται μετὰ τῶν κτισμάτων, ὅτι αὐτὸς πάντων ποιητής. Παύλου, « Δι' οὗ καὶ τοῦς αἰῶνας ἐποίησα. » Υἱὸς Σοφίας, « Ὁ ποιήσας τὰ πάντα ἐν λόγῳ σου. »

*Ὁμοούσιον τῷ Πατρί.* Εὐαγγελίου, « Ἐγὼ καὶ ὁ Πατὴρ μου ἐν ἑσμέν, » καί, « οὐκ οἶδατε, ὅτι ἐγὼ ἐν τῷ Πατρὶ καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἐμοί ; » καί, « Ὁ ἐω- ρακῶς με ἰώρηκε τὸν Πατέρα. » Παύλου, « Ὁς ὢν ἀπαύγασμα τῆς δόξης καὶ χαρακτῆρ τῆς ὑπεστά- σεως αὐτοῦ, » καί, « Ὁς ἐν μορφῇ Θεοῦ ὑπάρχων ῥῆξ βροταγμὸν ἠγῆσατο τὸ εἶναι ἰσα Θεῷ, ἀλλ' ἐαυ- τὸν ἐκένωσε μορφῇ δούλου λαθῶν. »

*Δι' οὗ τὰ πάντα ἐγένετο.* Παύλου, « Δι' οὗ καὶ τοῦς αἰῶνας ἐποίησα. » καί, « Πάντα δι' αὐτοῦ καὶ εἰς αὐτὸν ἐκτισται, » καί, « Αὐτός ἐστι πρὸ πάν- των, καὶ τὰ πάντα ἐν αὐτῷ συνέστηκαν. » Εὐαγγε- λίου, « Πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο, καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἓν ὃ γέγονε. » Παροιμιῶν, « Πρὸ τοῦ αἰῶνος ἐθεμελίωσά με. » Τοῦτο δὲ τὴν ἐν τῷ Πατρὶ μαρτυρεῖ τῆς ζωῆς σουλας αὐτοῦ πρὸ αἰῶνος καὶ

Deus verus et vita æterna. » et : « Sumus in vero Deo, in Filio ejus Jesu Christo. » Evangelium : « Ego sum veritas, » Paulus : « Per adventum glorie magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. »

*Genitum.* Proverbia : « Ante omnes colles gignit me. » Evangelium : « Ego ad hoc veni et ad hoc genitus sum. » Dilectus : « Qui genitorem amat, etiam genitum ex eo. »

*Non factum.* Genitus enim est, non factus cum creaturis, quia ipse omnium creator est. Paulus : « Per quam etiam sæcula condidit. » Liber Sapien- tiæ : « Qui cuncta fecit in nomine tuo. »

*Consubstantialem Patri.* Evangelium « Ego et Pater unum sumus, » et : « Au nescitis, me in Patre, et Patrem in me esse, » et : « Qui me vidit, Patrem vidit. » Paulus : « Qui est splendor repercussus gloriæ et character personæ ejus, » et : « Qui cum esset in forma Dei, rapinam esse non existimavit, quod Deo par esset, sed ipse sese spoliavit, forma servi induta. »